建筑面积

楼面地价

（元/平方米）
开发周期

广州锦泽房地产开

发有限公司
5000 58%

广州萝岗中心

区北部地块
53000 ≤34万平方米 1559

已开工；预计

2010年底开始

实现少量销售

资料来源：中国银河证券研究所

公司在房地产领域的定位不仅仅是一个项目公司，而是希望将房地产业务作为持续经营的

方向。锦泽房地产开发有限公司聘请了具有丰富房地产开发经验的高级管理人员进行专业化管

理，在开发萝岗区 KXC-P6-2 地块的同时也在寻找新的投资机会。其中，广东省在广州开发区

内规划的“中新知识城”项目为公司在房地产领域的发展创造了良好的契机。

中新知识城项目是继苏州工业园区和天津生态城后，中国与新加坡合作的第三项大型项

目。知识城总的战略定位是：立足珠三角，辐射华南，面向全球，服务全国，影响东南亚，努

公司深度研究/电力行业

请务必阅读正文最后的中国银河证券股份公司免责声明。 13

力建设成为中国自主创新的先行区、知识经济的高地、推动珠江三角洲产业转型的强大引擎和

生态宜居的新城区。知识城规划起点高，并肩负了推动广东省实现经济转型的示范意义。

在各方的积极推动下，中新知识城项目进展迅速。2009 年 3 月，广东省与新加坡政府签

署“知识城”项目合作谅解备忘录，09 年 11 月中新知识城的总体概念规划正式出炉。中新知

识城选址在广州开发区（萝岗区九龙镇），初步规划面积 123 平方公里，其中规划建设用地面

积 50-60 平方公里。知识城力争在“十二五”时期内，完成首期 20 平方公里建设。

图 10：中新知识城总体规划 图 11：中新知识城效果图

资料来源：广州开发区管委会 资料来源：广州开发区管委会

知识城项目直接提升了开发区的土地价值，同时也为开发区的远期发展描绘出宏大的蓝

图。公司作为开发区管委会控股的核心企业，具有先发优势，有望在知识城的建设和开发区的

持续发展中获得新的投资机会。

六、盈利预测与情景分析

（一）分部门盈利预测

公司新的业务布局基本形成，我们对其电力、证券、房地产业务分别进行盈利预测：

电力领域。主要假设：（1）2010 年定向增发收购电力资产运作完成，公司权益装机容量

增加 48 万千瓦，同比增长 96%。（2）2010 年输电工程竣工，D 厂机组出力大幅增加，公司控

股火电机组平均发电小时数为 6756 小时，同比上升 8%。2011 年发电小时数与 2010 年持平。

（3）2009-2011 年公司入炉标煤价格变化幅度为-24%、10%和 0%。（4）2010 年公司上网电价

不变。（5）2009 年公司总股本 26652 万元，2010 年定向增发完成后总股本增至 34254 万元。

我们预计 2009-2011 年公司发电业务贡献的每股收益预计分别为 0.62 元、0.86 元和 0.86 元。

证券领域。随着净资本的提高，广州证券获得全业务资格，且获得开办新营业部的资格，

其经纪业务稳健增长。我们预计广州证券 2009-2011 年的盈利分别为 2.6 亿元、2.9 亿元和 3.2
亿元。证券业务为公司贡献的每股收益预计分别为 0.3 元（含收购评估增值）、0.18 元和 0.20
元。

公司深度研究/电力行业

请务必阅读正文最后的中国银河证券股份公司免责声明。 14

房地产领域。萝岗中心区项目从 2011 年开始贡献利润。我们假设项目单位售价为 8000
元/平方米。由于楼面地价低，我们预计项目的净利润率有望达到 25.6%，公司获得权益净利

润 3.46 亿元，折合每股收益 1 元。假设项目结算期为 2011 年和 2012 年两年，则 2011 年地产

业务贡献 0.51 元每股收益。

综合计算，我们预计公司 2009-2011 年的每股收益为 0.92 元、1.05 元和 1.57 元。

表 12：公司每股收益预测

 2007 2008 2009E 2010E 2011E

营业收入(百万元) 2172  2811  2800  2964  4127

EBITDA(百万元) 711  307  831  798  1084

归属净利(百万元) 10  -53  246  360  537

总股本(百万元) 267  267  267  343  343

EPS(元) 0.04  -0.20  0.92  1.05  1.57

资料来源：公司公告、中国银河证券研究所

（二）情景分析

1、电力业务敏感性分析

在定向增发完成的情景下，2010 年公司业绩主要来自于电力业务，我们将公司每股收益

对上网电价和煤价的敏感性进行分析。我们的基本假设是 2010 年到厂标煤价格上涨 10%，上

网电价不变，预计每股收益为 1.05 元。如果上网电价上调 1%，则每股收益增加 5.7%。

表 13：2010 年每股收益对上网电价和标煤价格的敏感性分析

上网电价调整幅度
2010 年每股收益

-2% -1% 0% 1% 2%

5.0% 1.10  1.16  1.22  1.28  1.34

7.5% 1.02  1.08  1.14  1.19  1.25

10.0% 0.93  0.99  1.05  1.11  1.17

12.5% 0.85  0.91  0.97  1.02  1.08

标
煤
价
格
涨
幅

15.0% 0.76  0.82  0.88  0.94  1.00

资料来源：中国银河证券研究所

2、定向增发敏感性分析

虽然公司积极推进定向增发事项，但是此事项仍存在证监会审核等不确定因素。我们对定

向增发未能完成的情景进行分析。对煤价和电价的假设如上，总股本为 2.6652 亿元，则预计

2010 年公司每股收益为 0.84 元。

公司深度研究/电力行业

请务必阅读正文最后的中国银河证券股份公司免责声明。 15

七、风险分析

（一）燃料成本风险

公司签订重点合同煤锁定了燃料成本。但是如果市场煤价格飙升有可能导致重点合同煤兑

现率下降，或合同煤价格进一步上升。

图 12：秦皇岛市场煤价格与重点合同煤价格比较

500

600

700

800

900

20
09

-0
1-

05

20
09

-0
2-

01

20
08

-0
2-

23

20
09

-0
3-

16

20
09

-0
4-

06

20
09

-0
4-

27

20
09

-0
5-

18

20
09

-0
6-

08

20
09

-0
6-

29

20
09

-0
7-

20

20
09

-0
8-

10

20
09

-0
8-

31

20
09

-0
9-

21

20
09

-1
0-

19

20
09

-1